
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO VI - Nº 1.186, DE 01 DE ABRIL DE 2022.

Secretaria Municipal de Governo (SEGOV)

PORTARIAS
PORTARIA N.º 045/2022, DE 01 DE ABRIL DE 2022. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: EXONERAR, a pedido, do cargo de Se-
cretário Municipal de Governo, a Doutora JULIANA DE HOLANDA LU-
CENA. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO 
DO NORTE, Estado do Ceará, 1º de abril de 2022. José Maria Lucena.

Secretaria Municipal de Saúde (SECSA)

EXTRATOS DE CONTRATOS
EXTRATO DE 1º ADITIVO DE CONTRATO DE GESTÃO

ESPÉCIE: 1º Aditivo de Contrato de Gestão que entre si celebram o Município 
de Limoeiro do Norte, através da Secretaria Municipal de Saúde (SECSA), e 
a Associação para o Desenvolvimento do Vale do Jaguaribe (Ad-VJ), CNPJ 
sob o n.º 27.853.411/0001-86. OBJETO: gerenciamento dos serviços especia-
lizados no planejamento das ações, acompanhamento, fiscalização e emissão 
de relatórios com os índices dos serviços das  Equipes de Saúde da Família 
(ESF) da Secretaria Municipal de Saúde com intuito de apoiar o planejamento 
e a execução das ações de desenvolvimento das atividades para a melhoria 
dos resultados dos cuidados de prevenção e acompanhamento e tratamento da 
população, para cumprimento das metas anuais pactuadas com o Ministério 
da Saúde – MS (Sispacto), além dos indicadores do Governo do Estado do 
Ceará  com intuito apoiar o planejamento e a execução das ações de desen-
volvimento das atividades para melhoria dos resultados dos cuidados de pre-
venção e acompanhamento da secretaria  saúde e das metas anuais pactuadas 
com o Ministério da Saúde – MS (Sispacto), além dos indicadores do Governo 
do Estado do Ceará. RECURSOS FINANCEIROS: para o cumprimento das 
metas pactuadas neste instrumento, fica estimado o valor global de recursos 
orçamentários destinados à Associação para o Desenvolvimento do Vale do 
Jaguaribe (Ad-VJ), no montante total de R$ 2.946.776,30 (dois milhões nove-
centos e quarenta e seis mil, setecentos e setenta e seis reais e trinta centavos). 
para o período de 01 de março de 2022 até 31 de dezembro de 2022. DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Saúde (SECSA): Secreta-
ria Municipal de Saúde (SECSA): 09 Gestão dos Serviços de Atenção Básica 
de Saúde: 0901.10.301.1010.2.037 Elemento de despesa: Outros serviços de 
terceiros pessoa jurídica: 3.3.90.39.00. VIGÊNCIA: com o presente Termo de 
aditivo, o Contrato de Gestão vigorará até 31 de dezembro de 2022. DATA DA 
ASSINATURA: 01 de março de 2022. ASSINAM: Deolino Júnior Ibiapina, 
Secretaria Municipal de Saúde (SECSA), pelo Município de Limoeiro do Nor-
te-CE e José Elber Coelho Santiago, Diretor-Presidente da Associação para o 
Desenvolvimento do Vale do Jaguaribe.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.186, de 01 de abril de 2022. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Governo (SEGOV).

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão de Convênios, 
Recursos Humanos e Patrimoniais (SEGESC).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos 
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.186, de 01 de abril de 2022. 

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Heraldo de Holanda Guimarães,
Presidente. 

Valdemir Bessa Salgado,
1º Vice Presidente.

José Valdir da Silva,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

George Eric Coelho Vieira e Silva,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2022-04-01T11:56:04-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




